
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
     Rep.Gen. n. 2639-2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 505 del 13-12-2016 
(n. 1516 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: GESTIONE ACQUE CENTRI DI RACCOLTA COMUNALI. AFFIDAMENTO 

INCARICO PROFESSIONALE. IMPEGNO DI SPESA. 
 

IL DIRIGENTE 
Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 

VISTE: 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• la deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, con cui è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 

RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 

RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

PREMESSO che: 
- il Comune di Ortona è proprietario di un’area in località Villa Torre, adibita, in parte, ad 

autoparco comunale ed in parte a centro di raccolta; 

- la stessa area, dal punto di vista della gestione delle acque, è munita di impianto per il 
ricevimento e il trattamento delle acque di prima pioggia e delle acque di 
lavaggio/dilavamento; 

- al fine di perfezionare il nulla osta per lo scarico in pubblica fognatura delle acque relative 
all’area in questione, è necessario trasmettere al gestore del Servizio Idrico Integrato e al 
SUAP Chietino Ortonese la documentazione propedeutica (stima dei quantitativi sottoposti 
a depurazione, modalità di rilascio in fognatura ecc…) richiesta dallo stesso gestore del 
S.I.I.;  

- inoltre, occorre redigere uno studio per la gestione delle acque meteoriche e di dilavamento 
dell’area, in località Fonte Grande, adibita in parte a centro di raccolta comunale e in parte a 
terminal bus; 

 

 



Pag. 2 di 3 

CONSIDERATO: 
- il notevole carico di lavoro dell’Ufficio Tecnico e l’insufficienza delle risorse umane 

assegnate; 

- pertanto, che occorre affidarsi ad una figura professionale esterna ed esperta in materia 
ambientale e, in particolare, edotta nella gestione delle acque; 

DATO ATTO  che a seguito di valutazione dei curricula professionali pervenuti ed in relazione alle 
esigenze dell’Ente è stato individuato l’ing. DE CESARE Giuseppe A., iscritto al n. 1193 
dell’Ordine Provinciale degli ing. della Provincia di Chieti, con studio tecnico in Ripa Teatina (CH) 
alla via Leonardo da Vinci n. 13, quale professionista idoneo a ricoprire l’incarico di che trattasi, 
dotato delle competenze necessarie allo scopo; 

ACQUISITA  la disponibilità da parte del professionista individuato a svolgere l’incarico in 
oggetto; 

VISTO il preventivo  rimesso dal professionista e assunto al protocollo comunale nr. 35219 del 
12.12.2016 che a fronte della prestazione in oggetto prevede un compenso a corpo 
omnicomprensivo di spese pari a € 1800,00 oltre Cassa previdenza e oltre IVA; 
DATO ATTO che il prezzo praticato dal professionista risulta congruo e conforme alle condizioni 
di mercato; 

VISTO  l’art. 107, c. 3 del D.Lgs 267/2000 sulla base del quale spettano ai dirigenti gli atti di 
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

VISTO  l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 relativamente alla parte di affidamenti di servizi 
d’ingegneria e architettura di carattere fiduciario e sotto la soglia di € 40.000,00;  
VISTE le norme del Vigente Regolamento Comunale per l’acquisto di servizi e forniture in 
economia, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 20/11/2009; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

DATO ATTO  che la l’Ing. DE CESARE Giuseppe A. di Ripa Teatina (CH) risulta in regola 
riguardo i propri obblighi contributivi, come da Durc on line protocollo n. INAIL5327432 del 
08.11.2016, scadenza 08.03.2017; 
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente prestazione da parte 
dell’ANAC il codice CIG:ZD31C79C91; 
RITENUTO procedere all’affidamento dell’incarico ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. 
Lgs. 50/2016, per la redazione della documentazione richiesta dal gestore del S.I.I. e per la 
redazione dello studio di gestione delle acque meteoriche e di dilavamento dell’area comunale, in 
località Fonte Grande; 

RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

DETERMINA 
1. La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intende 

richiamata integralmente; 

2. di approvare il preventivo rimesso dal professionista e assunto al protocollo comunale nr. 
35219 del 12.12.2016 che a fronte della prestazione in oggetto prevede un compenso a 
corpo omnicomprensivo di spese pari a € 1.800,00 oltre Cassa previdenza e oltre IVA, in 
atti; 

3. di affidare all’Ing. DE CESARE Giuseppe A., iscritto al n. 1193 dell’Ordine degli 
ingegneri della Provincia di Chieti, con studio tecnico in Ripa Teatina (CH) alla via 
Leonardo da Vinci n. 13, ai sensi dell’art. 36 comma 2  lett. a del D. Lgs. 50/2016, le 
prestazioni professionali necessarie alla gestione delle acque nei centri di raccolta, per 
l’importo complessivo di € 2.283,84 inclusa cassa previdenza al 4% e Iva al 22%;  

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 



Pag. 3 di 3 

 

 
Capitolo/Articolo 06103020 

Impegno n. 20170000032 0 
Codice creditore 165666 
Nome creditore ING. GIUSEPPE ANTONIO DE CESARE 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
DCSGPP69R10E243V 

Indirizzo VIA LEONARDO DA VINCI N. 13 66010 RIPA TEATINA (CH) 
PEC studiodecesare@pec.it  

Causale STUDIO PER LA GESTIONE DELLE ACQUE METEORICHE DI  
CIG  ZD31C79C91 

Codice univoco 
ufficio 

FCXJ9N 

Importo 2.283,84 

 

5. di imputare la spesa complessiva di euro 2.283,84 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2017 06103020  2.283,84  

 

6. di attribuire  al presente atto il valore sinallagmatico di contratto che sarà pertanto 
sottoscritto per accettazione dal  professionista; 

7. di stabilire che la prestazione venga effettuata entro 30 giorni dalla sottoscrizione, da parte 
del professionista incaricato della presente determina di affidamento, per accettazione; 

8. di stabilire che la liquidazione del compenso avverrà in un’unica soluzione al termine della 
prestazione professionale regolarmente resa ed attestata dal competente ufficio e dietro 
presentazione di regolare fattura elettronica, nonché a seguito di esito positivo delle 
verifiche di prassi; 

9. di stabilire che copia del presente atto venga trasmessa al professionista incaricato; 

10. di dare atto che la spesa è finanziata con proventi del redigendo Bilancio comunale 2017 di 
cui al cap. 06103020; 

 
 

IL COMPILATORE:ADP 

 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 
    Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona, 16 Dicembre 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

    Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 
 


